
Největší deník v ČR

Středa, 7. října 2015

Č. 188, www.metro.cz

TEREZE VOŘÍŠKOVÉ SE
STÝSKÁ PO DIVADLE
DENÍK METRO VYZPOVÍDAL MLADOU ČESKOU HEREČKU STRANA 5

Svátek slaví: Justýna
Min. 160

Max. 200

Krtek má novou kamarádku, poprvé se představuje slečna Krtečková
Na pultech se v těchto dnech objevuje knížka Krtek na návštěvě. Po čtyřech letech je tu nový, tentokrát podzimní Krtečkův příběh pro děti i jejich rodiče. Přiná-
ší jednu zásadní novinku. V líbezné knize se poprvé představuje postavička jménem Krtečková. Jde o Krtkovu kamarádku. Autorkou a ilustrátorkou knihy Kr-
tek na návštěvě je Kateřina Miler, dcera výtvarníka Zdeňka Milera. Se svým otcem spolupracovala jako ilustrátorka už na dřívějších Krtkových příhodách. „Kni-
ha Krtek na návštěvě je o přátelství, radosti, odpuštění i o tom, že když je dobrá vůle a všichni dají ruku k dílu, dají se i zdánlivě pokažené věci spravit. A výsle-
dek může být dokonce hezčí než dřív,“ říká autorka. Všechny obrázky namalovala bez použití počítače, jen pomocí štětce a temperových barev. KATEŘINA MILER

Benzin stojí o 6 korun
méně než před rokem
Ceny pohonných hmot. Stále klesají. Nafta. Je nejlevnější od března 2010, průměrná cena za litr se několik
dní drží pod hranicí 30 korun. Nejdražší benzin. Zůstává v metropoli. Výhled. Další mírné zlevnění STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 7. října 2015 02

Kávové kuzy
pro Baristy zdarma!

Kurz v hodnotě 15 000 Kč
40 hodinové školení zadarmo
Ne pro podnikatele
Pouze zaměstnanci v gastro nebo lidé
na pracovním úřadě
Více informací: lucaffe@seznam.cz

www.lucaffe.z

Ceny paliv stále
padají. Litr benzi-
nu je o šest korun
levnější než loni.

Pražské benzinky Tank ONO
v Dolních Měcholupech a MV
Plus v Uhříněvsi prodávají
benzin za 28,50 koruny za
litr. Ve stanice Green-Pro ve
středočeských Klíčanech na-
tankujete dokonce za 28,30.
Průměrná cena benzinu
v Česku je nyní na 30 koru-
nách a 94 haléřích. Loni v říj-
nu přitom benzin stál v prů-
měru 36,80 koruny.
Mnou si ruce i ti, kteří tan-

kují naftu. Je nejlevnější od
března 2010. Její průměrná
cena je již několik dní pod
hranicí třiceti korun. „Ceny
pohonných hmot na burze
v Rotterdamu v uplynulém
týdnu poklesly. Benzin zlev-
nil až o devět a půl procenta

a cena nafty se snížila o jedna
celá šest procenta,“ zdůvod-
nil pokles cen analytik společ-
nosti Colosseum, Boris Tom-
čiak.
Ačkoliv šly ceny za benzin

v Praze dolů, česká metropo-
le zůstává tou nejdražší. Ben-
zin tu v průměru stojí 31,73
koruny, nafta 30,08 koruny.
Naopak nejlépe je motoris-
tům vMoravskoslezskémkra-
ji. Benzin tady koupíte v prů-
měru za 30,50 a naftu za
cenu pod hranicí 29 korun.

Takto levná nafta je i v Králo-
véhradeckém kraji. Snížení
cen nahrává i vyšším prode-
jům. „Oba druhy jsou velmi
vyrovnané, jen velmi lehce
převažuje diesel,“ dodává
Schneebaum.
Příznivý je také výhled na

další dny. „V nejbližším týd-
nu očekáváme propad cen
benzinu o 20 až 30 haléřů.
U nafty čekáme zlevnění jen
o několik málo haléřů,“ říká
analytik Tomčiak.
Snížení cen se týká nejen

klasického benzinu a nafty.
Zlevnila tak i prémiová pali-
va, která obsahují více aditiv
a zvyšují výkon aut. „Tato pa-
liva jsou však pro většinu aut
asi zbytečná. Jejich přednosti
vzhledemk vyšší cenně valná
většina řidičů sotva užije,“do-
dal analytik společnosti Ex-
pensa Daniel Pospíšil.

inzerce

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Ťok přihrál miliony
firmě, která bude radit
s mýtem. Bez tendru
Velký názorový veletoč předvedl
ministr dopravy Dan Ťok. Zatímco
ještě loni v prosinci tvrdil, že pro-
jektový manažer na soutěž na
mýto není potřeba, ministerstvo
dopravy uzavřelo s firmou Deloit-
te smlouvu na poradenské služby
k mýtu až za 52 milionů korun.
Bez jakékoliv soutěže. Stejná fir-
ma připravovala pro stát první
soutěž na provoz mýta a pro mi-
nisterstvo dlouhodobě pracuje.
„V Česku asi není nikdo jiný, kdo

by se v mýtu tak vyznal, hodno-
tím to jako dobrou volbu,“ říká
člen řídicího výboru pro mýtný
systém Petr Moos. Deloitte byl
i součástí konsorcia, které nabídlo
loni v soutěži na projektového ma-
nažera nejvyšší částku. Vítězná na-
bídka byla jen 23 milionů korun,
Ťok ale soutěž zrušil. Teď stát za
podobnou práci dá až 52 milio-
nů. iDNES.cz

Barvami mění temná místa
Podchod pod okružní křižovatkou na nábřeží Jana Pala-
cha zdobí další dokončené graffiti karlovarského spreje-
ra Tomáše Popelky, který v této lokalitě po dohodě
s magistrátem města kreslí motivy související s Karlový-
mi Vary, lázeňstvím a podobně. Karlovarští jsou z nově
vyzdobeného podchodu nadšeni. MAFRA

Krátce

Sláva! Benzin
za 28,50koruny

Ceny u sousedů

27,05
Tolik stojí v přepočtu na koru-
ny v průměru litr benzinu
v Polsku. V Rakousku tankují
za 29,25 koruny, na Sloven-
sku za 33,74 koruny. Nejvíc
proděláte, když vám dojde
benzin na výletě v Německu.
Tady stojí v průměru 36,09.



www.metro.cz DOMOV středa 7. října 2015 03

Norové v kauze
českých dětíMicha-
lákových přitvrdili.

Vypadá to na velkou roztržku
mezi českými a norskými di-
plomaty a úřady. Norové vče-
ra rozhodli o osudu dvou čes-
kých dětí – bratrů Michaláko-
vých – které Skandinávci za-
držují. Jedno dítě půjde
k adopci, s druhým se jejich
matka Eva Michaláková ne-
smí stýkat. To znamená na-
prostý zákaz kontaktu. Mi-
chaláková tak ztrácí rodičov-
ská práva k oběma svým dě-
tem. Boj o děti ale pokračuje,
proti rozhodnutí se odvolá.
Případ poškozuje čes-

ko-norské vztahy, shodli se
ministři, kteří se včera kvůli
tomu sešli. Podle nich je ver-
dikt v rozporu s informace-
mi, jež v minulých měsících
norské úřady dávaly české

straně. „Rozhodnutí poklá-
dám za nehorázné,“ řekl šéf
české diplomacie Lubomír Za-
orálek. Politici teď zvažují dal-
ší kroky proti norské straně.
Případ se táhne od roku

2011. Josefu a Evě Michaláko-
vým, kteří od roku 2003 žili
v Norsku, odebrali jejich dva
syny Davida a Denise. Důvo-
dem bylo podezření ze zne-
užívání a zanedbávání. To se
ale nepotvrdilo. Oba chlapci
vyrůstají v pěstounských rodi-
nách. MAP, ČTK

Ačkoliv museli letos jihočeští
mykologové zrušit několik tra-
dičních podzimních výstav
hub kvůli nedostatku exponá-
tů, v lesích znovu začínají
růst. Houbaři nosí domů hlav-
ně obrovské kotrče. „Tento

rok je na kotrče rekordní. Su-
cho jim totiž tolik nevadí,
vláhu sají ze stromů,“ vysvět-
luje mykolog Rudolf Mašek.
Nálezy letos nejsou tak plošné
jako v jiných letech tohoto ob-
dobí. Soustřeďují se v malých

lokalitách, hlavně na okrajích
lesů, kde je vláha. Kotrče patří
mezi naše největší jedlé hou-
by. Mohou dorůst až do koule
o průměru půl metru a váhy
přes kilogram. Pracné je však
jejich čištění, protože mezi

lístky mají množství jehličí
a nečistot. Jak na ně? Nejdříve
je spaříte horkou vodou, hou-
by zvláční a při vymývání ne-
čistot se nelámou. Nejčastěji
se z nich vaří falešné dršťkové
polévky. iDNES.cz

Boj o děti
pokračuje

Vymění za nové auto

Z mateřského koncernu již
uniklo, že ve hře je několik
možností řešení. V krajním
případě by výrobce mohl
měnit celý vůz.

● Problematické jsou dieselo-
vé motory koncernu VW s ty-
povým označením EA 189.
Jde o tří- a čtyřválcové moto-
ry se zdvihovými objemy
1,2, 1,6 a 2 litry s emisní nor-
mou Euro 5.

● Jestli nemáte motor, který
prošel falešným emisním mě-
řením, zjistíte na webu
www.skoda-auto.cz, pod zá-
ložkou „Ověření softwaru
naftových motorů“.

Kotrče. Nosí z lesa obří houby, sucho jim nevadí

Zprávy krátce

Barmanku při
sexu okradl
Teplická policie vypátra-
la po dvou měsících 32le-
tého muže, který okradl
barmanku v jedné z míst-
ních heren. Žena ho vza-
la za bar sama, aby si uži-
li sex. Přitom ji okradl
o 20 tisíc. Hrozí mu až
dva roky v chládku.

Unikát v zoo
Zoo Dvůr Králové se po-
dařilo jako první zahra-
dě v Česku odchovat osi-
náky africké. Vzhledem
připomínají zepředu kry-
su, zezadu spíš dikobra-
za. K tomu mají ocas
s dutými ostny, kterými
dokážou chřestit podob-
ně jako chřestýš. iDNES.cz

Automobilka Škoda Auto
spustila web, na kterém si
mohou majitelé podle VIN
kódu zjistit, zda se jejich naf-
tového vozu týká problém
s obcházením měření emisí.
Dotaz mohou automobilisté
vznést také na bezplatné info-
lince 800 600 000. Podobné
weby již mají i Audi, Seat
a Volkswagen. ČTK, iDNES.cz

Cirkus
Náš přední soubor nové-
ho cirkusu Cirk La Putyka
uvede 14. října na scéně
Jatka78 v pražských Hole-
šovicích premiéru nejno-
vějšího představení na-
zvaného Family. MAFRA

Nadšenci zachraňují chátrající, stovky let starý Janův hrad
Třetím rokem pracuje skupina nadšenců na obnově Janova hradu ve Vizovicích na Zlínsku. Pracují tam zejména členové
Spolku Janův hrad Vizovice. Hrad dlouhý přes 80 metrů, s několika pokoji pro panstvo dal vystavět hrabě Prokop Gervas
Gollen. Objekt postupně vlastnilo několik rodů, po roce 1945 jej převzal stát. V roce 1995 hrad vyhořel, nepodařilo se jej
zapsat do Ústředního seznamu kulturních památek ČR, postupně se rozpadal a zarůstal, až v roce 2013 na něm začali pra-
covat dobrovolníci. Vizovice hrad prohlásily památkou místního významu. „Je starý 300 let, přišlo nám líto, že by to mělo
zchátrat natolik, že by tady za pár let byla hromada kamení,“ řekl předseda spolku Josef Husek. DALIBOR GLÜCK – ČTK

Zprávy krátce

Propustí ho za
100 milionů
Íránec s českým občan-
stvím Shahram Abdul-
lah Zadeh může získat
dočasnou svobodu za
100 milionů korun. Roz-
hodl o tom soud v Brně.
Zadeh je podezřelý z da-
ňových úniků při dovo-
zu pohonných hmot.
Stát údajně přišel až
o 2,5 miliardy. ČTK

Najížděl na
policistu, dostal
symbolický trest
Za předloňské najíždění
na policistu dostal Jaro-
slav Popelka týdenní
trest vězení odložený na
zkušební dobu jednoho
roku. Je to vůbec nej-
menší trest, jaký mu
soud mohl udělit. Akti-
vista se 10. dubna 2013
účastnil protestu před
Úřadem vlády jako lídr
iniciativy Holešovská vý-
zva. Svým autem zablo-
koval provoz. Na policis-
ty nereagoval, naopak
na jednoho najel a lehce
ho zranil. iDNES.cz

Vyhostit diplomatku

Prezident Miloš Zeman se při-
klání k vyhoštění norské vel-
vyslankyně Siri Ellen Sletnero-
vé z České republiky.

● Jeho mluvčí Jiří Ovčáček na
Twitteru uvedl, že to podle
něj „není úplně špatný ná-
pad“. Jediným řešením je
teď Evropský soud pro lid-
ská práva ve Štrasburku.

Škoda. Web
s VIN kódy
ukáže motory



www.metro.cz SVĚT středa 7. října 2015 04

Bývalý konzultant americ-
kých špionážních služeb Ed-
ward Snowden, který zveřej-
nil kompromitující údaje
o rozsáhlých aktivitách ame-
rických rozvědek, je údajně
ochoten jít do amerického vě-
zení. Chce však formální do-
hodu, na jejímž základě by
přiznal vinu a dostal nižší
trest. Nyní mu hrozí až třicet
let vězení. ČTK

Kontroverzní lau-
reáti Nobelových
cen. U některých
případů s odstu-
pem času emoce
opadly.

I Nobelovy ceny mají poten-
ciál rozpoutat vášnivé disku-
se o tom, zda si laureáti své
ceny skutečně zaslouží, ane-

bo zda byli porotci politicky
zaujatí.
Zakladatel těchto cen

Alfred Nobel poskytl jen vág-
ní pokyny ohledně toho, jak
vybírat vítěze, a ponechal tak
široký prostor pro interpreta-
ci výborům vOslu a Stockhol-
mu. Agentura AP připravila
přehled některých nejkontro-
verznějších vítězů od roku
1901, kdy se Nobelovy ceny
udělovaly poprvé.
Nutno podotknout, že s od-

stupem času došlo především

u kritiků v některých přípa-
dech k přehodnocení názorů.
Tak třeba u ceny za mír
v roce 1935, jež byla udělena
německému pacifistickému
spisovateli Carlu von Ossietz-
kému. Toho nacisté uvěznili
za to, že odhalil tajné zno-
vuvyzbrojování Německa.
Zpětně by jen hrstka lidí zpo-
chybňovala oprávněnost
jeho ocenění. V té době byla
nicméně cena pokládána za
vysoce kontroverzní, za pro-
vokování německého nacis-

tického režimu. Zřejmě kvůli
tlaku norské vlády, která se
obávala německé reakce, se
slavnostního ceremoniálu ne-
zúčastnila ani norská králov-
ská rodina.
Podobným případem je

udělení ceny za literaturu so-
větskému disidentovi Alexan-
dru Solženicynovi během vr-
cholící studené války. Solže-
nicyna, který odhalil hrůzy
sovětských pracovních tábo-
rů, pokládal moskevský re-
žim za svého nepřítele. Uděle-
ní ceny tehdejší SSSR kritizo-
val jako nepřátelský čin. ČTK

Ve věku 93 let zemřel první
postkomunistický prezident
z let 1990 až 2000 Árpád
Göncz. V bouřlivých dobách
si dokázal udržet důvěru a po-
pularitu. Státník, spisovatel
a překladatel Göncz přispěl
k hladkému přechoduMaďar-
ska od komunismu k demo-
kracii. Bojoval za sociální
spravedlnost a svobodu. Mož-
ná právě proto mu lidé pře-
zdívali „strýček Árpád“.

Jeden člověk zemřel a dalších sedm lidí se zra-
nilo při rozsáhlém požáru hotelu Junior v ly-
žařském středisku Jasná v Nízkých Tatrách
na Slovensku. Hasiči z budovy evakuovali
přes 130 lidí. Požár vypukl včera ráno a zasá-
hl celou sedmipodlažní stavbu. Žádný český
občan nebyl zraněn. Člověk, který při požáru
zemřel, byl občan Slovenska. Hotel Junior se
nachází přímo u sjezdovky v největším slo-
venském skiareálu pod horou Chopok. ČTK

Jásir Arafat PROFIMEDIA.CZ

Snowden. Půjdu do
vězení v USA, ale... Až tři miliony lidí

ze Sýrie do Evropy
Turecko varovalo EU, že
ze Sýrie by mohly před
válkou utéci další až tři
miliony lidí. Po jednání
s tureckým prezidentem
to řekl předseda Evropské
rady Donald Tusk. Okolní
svět podle Tuska nicméně
Unii nehodlá pomoci. „Ně-
kteří sousedé EU se s uspo-

kojením dívají na naše po-
tíže,“ uvedl Tusk.

Cena za fyziku
Letošní Nobelovu cenu
za fyziku získali Japonec
Takaaki Kadžita a kanad-
ský vědec Arthur B. McDo-
nald za důkaz, že neutrál-
ní částice (neutrina) mají
hmotu. Neutrina jsou dru-
hými nejhojnějšími části-
cemi v kosmu. ČTK

Prezident.
Zemřel strýček

Nesmí pít alkohol
Novozélandský soud zamítl odvolání
bubeníka australské rockové kapely
AC/DC Phila Rudda, který byl letos
v červenci odsouzen za vyhrožování
vraždou a za držení drog k osmiměsíč-
nímu domácímu vězení. V době, kdy si
odpykává trest, nesmí Rudd kromě jiné-
ho konzumovat alkoholické nápoje
a užívat drogy. PROFIMEDIA.CZ

Vítězové, kteří budili vášně

Tatry. Hotel vzplál,
jeden člověk zemřel

Zprávy krátce

Nejkontroverznější

Cena za mír, již získal americ-
ký ministr zahraničí Henry Kis-
singer a vietnamský vůdce Le
Duc Tho, se stala jednou z nej-
kontroverznějších v historii.

● Porota udělila oběma
mužům cenu za úsilí uzavřít
příměří ve vietnamské válce.
Ta však trvala ještě 3 roky.

● Vášně vzbudila opět cena za
mír, tentokrát udělená
v roce 1994 palestinskému
vůdci Jásiru Arafatovi a za iz-
raelskou stranu Jicchaku Ra-
binovi a Šimonu Peresovi.
Rozhodnutí vedlo k odstou-
pení člena výboru, který Ara-
fata označil za teroristu.

● Cena za literaturu (2004):
„Elfriede která?“ Taková
byla reakce mnohých, když
cenu za literaturu získala ra-
kouská feministická spisova-
telka Elfriede Jelineková.
Mimo německý svět byla
prakticky neznámá. Její levi-
cové názory nicméně vyvola-
ly kritiku, že udělení ceny
bylo politicky motivované.

● Cena za mír (2009): Americ-
ký prezident Barack Obama
byl v úřadě necelý rok, když
se výbor rozhodl, že právě
on má získat toto ocenění.

● Skutečnost, že Nobelovu
cenu za mír nikdy nedostal
Mahátma Gándhí, je považo-
vána ze jeden z největších
kiksů v historii.

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 7. října 2015 05

Mladá herečka
září v novém filmu
Laputa, který vypo-
vídá mnohé o živo-
tě dnešní mládeže.

Tereza Voříšková na sebe po-
prvé upozornila před téměř
deseti lety. Za tu dobu se vy-
houplamezi velmi žádané he-
rečky, a to i za mořem. Hlav-
ní roli má nyní v nízkoroz-
počtovém debutovém sním-
ku režiséra Jakuba Šmída La-
puta, který jde zítra do kin.

O čem je film Laputa?
Je to film o holce, majitelce

baru, která je ztracená ve svě-
tě. Snaží se najít ostrov, jako
Laputu (z knihy Gulliverovy
cesty, pozn. redakce).

Co vás oslovilo, když při-
šla tato nabídka?

Strašně se mi líbil scénář.
Je napsaný hrozně lidsky. Pak
jsem měla casting s režisé-
rem Jakubem Šmídem
a podle toho, jakým proce-
sem nás provedl, tak jsem vě-
děla, že se hodně naučím.

Jaká s ním byla spolupráce?
Pro něj to byl sice celovečer-

ní debut, ale nebylo to vůbec
cítit. Natočil už předtím dob-
ré filmy. Je to velmi citlivý
a hotový režisér, takže se mi
spolupracovalo moc dobře.

Je v hlavní postavě Johan-
ky něco přímo z vás?
Je v ní země hodně. Také je

tam moje sestra, tu jsem vy-
kradla, jak se dalo. Trochu se
bojím, že až to uvidí, tak mě
propíchne. Vzala jsem jí veš-
keré intonace a gesta.

Ve filmu se zástupci mladé
generace vypořádají se
svými životy. Je problém,
že nevědí co se životem?

Je to hrozně rozpolcené.
Část naší generace žije tak,
jak o tom vypráví film. Mů-
žou všechno a nevědí co by
vnitřně. Nemáme, proti
čemu se vymezovat. Je tady
ale i ta druhá polovina, což
jsou ambiciózní mladí lidé,
kteří vydělávají velké peníze
a jsou úspěšní ve svých obo-
rech, a to už v mladém věku.

Hlavní hrdinka hodně řeší
i vztahy. S muži, s matkou.
Není to jedna z hlavních
věcí, co nás trápí?
Myslím si, že rodinné vaz-

by jsou úplně všechno. Pro
mě je rodina v současné chví-
li, hlavně ten ženský kruh,
nejdůležitější. Neumím si
představit bez jejich rady
a pomoci svůj život.

Na co se diváci mají těšit?
Je to samozřejmě specific-

ký film a není pro široké pub-
likum. Ale někdy vás překva-
pímalý film, od kterého neví-
te moc co čekat.

Máte nabitý program, točí-
te i seriál v zahraničí.
Máte čas i na sebe?
Už mi končí osmý měsíc,

kdy jsem neměla žádné vol-
no. Ještě mě v listopadu čeká
s Honzou Hřebejkem další sé-
rie Exorcisty a pak už volno.

V létě jste si zahrála Julii
na Letních Shakespearov-
ských slavnostech. Láká
vás vrátit se k divadlu?

Hodně záleží na nabíd-
kách. Divadlo nedělám z re-
spektu k filmu. Shakespear-
ky byly dobré v tom, že zača-
ly a skončily. Když ale přijde
dechberoucí nabídka, tak ji
samozřejmě vezmu. Poslední
dobou se mi po divadle straš-
ně stýská. PAVEL URBAN

Postava Voříškové ve filmu Laputa je lehce bezradná. BIOSCOP

JSME S VÁMI. SKUPINA ČEZwww.cez.cz/odmena

Elektřina a plyn
od jednoho dodavatele
nám šetří čas i peníze
Sjednejte si k výhodné elektřině od ČEZ také
plyn ČEZ S ODMĚNOU, a uspoříte až 10 %.

Pomůžeme vám ušetřit.

SÁČKY
pro správnou imunitu

nealergenní propolis E.P.I.D.®
kombinovaný s přírodními látkami

ÚSTNÍ SPREJ
úleva pro krk

TABLETY
úleva pro krk

SIRUP TUS
balzamický efekt
na dýchací cesty

SIRUP
pro správnou
imunitu

K dostání v lékárnách a na www.samoleceni.cz
www.prevapis.cz, www.inpharm.cz

• řada 5 přípravků
• 4 formy (sirup, tablety, sáčky, sprej)
• bez lepku, barviv, konzervantů

Novinka

doplňky stravy

S
b
n

dopplňky stravy

SSS
bb
n

inzerce

Voříšková: Naše generace se
nemá proti čemu vymezovat



www.metro.cz INVE STICE středa 7. října 2015 06

Investice mezi že-
nami a muži jsou
v současnosti vy-
rovnané. Přesto se
jejich způsob zhod-
nocování peněz
zcela liší.

Schopnost zhodnotit své
úspory prostřednictvím in-
vestic je v Česku obecně níz-
ká. Takřka třicet procent Če-
chů totiž vůbec neinvestuje
či nespoří.
Co se týče genderového vy-

vážení, už dávno neplatí, že
investice jsou jen výsadou
mužů. „Ženy jsou konzerva-
tivnější, více se obávají mož-
ných rizik. Také z toho důvo-
du ženy zpravidla investují
nižší částku, naopak více spo-
ří. Proto jsou v celkovémobje-
mu výnosy žen nižší než ty,
které mají muži. Podle prů-

zkumu Generali PPF Invest
ženy své peníze nejčastěji
vkládají do fondů peněžního
trhu, smíšených fondů nebo
dluhopisů. Naopak muži in-
vestují především do akcií
a akciových fondů,“ popsal
Jan Malý, ohlášený společník
veřejné obchodní společnosti
Vše pro insolvenci (VPI).
K nejbezpečnějším investi-

cím stále patří nemovitosti,
případně investiční produkty
vydávané či garantované stá-
tem. „Na druhé straně v sou-
časné době už tak výhodným
zhodnocením financí není
například stavební spoření.
Základní podmínkou úspě-
chu je zjištění co možná nej-
více informací o daném způ-
sobu investování. Informova-
nost je asi nejvýznamnější
podmínkou úspěšné investi-
ce. Důležité také je sledování
trhu – co bylo výhodné před
rokem, ale i před čtvrtrokem,
už dnes může být riskantní,“
uvedl k problému Malý.

Odvážnějšími investory
jsou stále muži a také mladí
lidé. Částky nad 50 tisíc ko-
run nejvíce investují lidé
mezi 25 a 34 lety, zpravidla
muži. Částku nad 50 tisíc ko-
run je totiž ročně ochotná in-
vestovat jen pětina žen.

„Češi začínají investovat
v okamžiku, kdy začínají ku-
mulovat úspory. Nejčastěji se
tak děje právě kolem čtyřicá-
tého roku věku,“ dodal Malý.
Navíc platí, že Češi jsou stá-

le spíše zvyklí spořit než in-
vestovat. METRO

Investicemi se zabývají muži a ženy skoro stejně. PROFIMEDIA.CZ

Jaké typy investic si má člo-
věk vybrat, když je jich na
trhu tolik? Jeden zaručený re-
cept bohužel neexistuje.

Záleží totiž na mnoha sku-
tečnostech, které je třeba
vzít v úvahu. Patří sem vaše
ochota pustit se doméně pro-
bádaných vod, předpokláda-
ná délka spoření (investiční
horizont), a také to, zda snese-
te určité riziko, či naopak hle-
dáte sázku na jistotu.
Základem je určitě konzul-

tace se zkušeným bankéřem
či poradcem, který zanalyzu-
je, jaký jste typ investora,
a doporučí všechny vhodné

možnosti. „Klient si ale urči-
těmusí vše sámpostupně osa-
hat. Je to podobné, jako když
si koupíte nový fotoaparát.
Také až po nějaké době použí-
vání zjistíte, co všechno
umí,“ říká Jaromír Sladkov-
ský, generální ředitel Raiffei-
sen investiční společnosti.

V investičním světě není
nic zadarmo a to je třeba si ur-
čitě uvědomit. Jako pomůcka
může posloužit takzvaný in-
vestiční trojúhelník. „Ten
nám říká, že každá investice
má svoji likviditu, výnos a ri-
ziko. Všechno je si přímo
úměrné, takže bohužel ni-

kdo nemůže získat vyšší vý-
nos za nižší riziko,“ vysvětlu-
je Sladkovský. V tu chvíli si in-
vestor musí uvědomit, jaký
má apetit a sklon k riziku, re-
spektive jaký výnos očekává.
Podle Sladkovského mnozí

klienti vyhledávají jistotu,
ale zároveň věří v oživení eko-
nomiky, a tak nyní začínají
investovat do výnosnějších,
ale rizikovějších produktů.
„Zajímavou variantou je

také Raiffeisen fond optimál-
ního rozložení, který jsme
spustili na jaře letošního
roku. Tento fond investuje do
trendů ve všech možných in-

vestičních kategoriích, od
dluhopisů a akcií přes nemo-
vitosti a komodity. Sleduje,
jak se tyto trendy v čase vyví-
jí, a investuje vždy do někte-
ré kategorie aktiv s aktuálně
růstovým trendem,“ popisu-
je Sladkovský.
„Pokud investor zainvestu-

je v souladu se svým riziko-
vým profilem a s investičním
horizontem vhodným k úče-
lu investice (například dům
za deset let, penze za třicet
let a podobně), není dle
mého názoru žádný důvod
k obavám,“ uzavírá Jaromír
Sladkovský. PUR

Zprávy krátce

Záložnám klesl
výrazně zisk
Tuzemským družstevním
záložnám klesl v prvním
pololetí čistý zisk na 3,2
milionu korun, ve stej-
ném období loni vyděla-
ly 23,2 milionu korun.
Vyplývá to ze statistiky
ČNB. Celková bilanční
suma záložen v červnu
meziročně vzrostla o 2,9
miliardy na 32,94 miliar-
dy korun. Například v po-
dílových fondech měli
Češi na konci pololetí
uloženo 347 miliard ko-
run, v penzijních fondech
338 miliard korun. ČTK

Od začátku roku se v Česku
prodaly komerční nemovitos-
ti za 2,39 miliardy eur (64,8
miliardy korun). Česko je tak
výrazně před Polskem, kde ob-
jem prodeje činí 42 miliard
korun. Celkem se v zemích
střední Evropy za první tři
čtvrtletí prodaly nemovitosti
za 149 miliard korun. ČTK

Smlouvu o půjčce vám
pošlemedomů
Můžete si ji tak v klidu pročíst a vše důkladně promyslet.

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 261 111

Půjčíme vám od 10 000 Kč do 180 000 Kč.

Investiční apetit. Posuďte ho podle možností

Ženy jsou v investicích
opatrnější než muži

inzerce

Nemovitosti.
Za 65 miliard

Nebojte se investic

Podle Asociace pro kapitálový
trh investuje jen každý sedmý
Čech. Přitom na západ od nás
využívá investičních produktů
každý druhý či třetí člověk.

● Investovat přitom lze už od
částky 500 korun a určitě má
smysl investovat pravidelně.
Možnosti pravidelného
investování již dnes využívá
velké množství klientů bank
a investičních společností.

● Vždy je dobré se ale nejdří-
ve poradit s odborníkem.



www.metro.cz INVE STICE středa 7. října 2015 07

Čtvrtina Čechů očekává roční zhodnoce-
ní investice ve výši 15 procent, další čtvr-
tině by se líbilo deset procent.

● Nejčastěji zmiňovaným zužitkováním
vydělaných peněz je jejich následné in-

vestování, tudíž vydělané peníze jsou
opět použity pro další investice. Takzva-
nou „reinvestici“ provádí více než třeti-
na Čechů. Dále to jsou nákupy nemovi-
tostí (20 procent) nebo dopravních pro-
středků vyšší cenové kategorie.

Češi nejčastěji investují
volné prostředky do ter-
mínovaných vkladů a na
stavební spoření. Podílo-
vé fondy budí respekt.

V investicích jdeme často na jistotu
a rozhodně není naší silnou stránkou
trpělivost. Čtyřicet procent investorů
vloží částku jen do výše 50 tisíc ko-
run. Další třetina Čechů investujema-
ximálně sto tisíc korun.
Z aktuálního průzkumu společnos-

ti ARBES Technologies také vyplývá,
že nejčastější doba investice je u nás
v rozmezí tří až šesti let. Na šest a více
let přitom investuje pouze věková
skupina 35–55 let.
„To je v rozporu s logikou investic

jako takových, kdy do dlouhodobých
investic by měla směřovat větší část
prostředků, zatímco do střednědo-
bých a krátkodobých investic, za kte-
ré lze typicky považovat nabídku ban-
kovních produktů, by měla směřovat
rezerva pro překlenutí výpadku pří-
jmu domácnosti,“ komentuje Jan De-
nemark, generální ředitel ARBES
Technologies. Mladší i starší generace
tak investují shodně do krátkodo-
bých projektů, maximálně na dva
roky. Doporučení investovat přichází
nejčastěji od známých, kamarádů či
přátel (55 procent), jen ve třetině pří-
padů od bankéřů.

Investovat do cenných papírů, měn
nebo komodit přímo či prostřednic-
tvím investičních fondů se stále bojí-
me. Do podílových fondů dnes inves-
tuje pouhých dvanáct procent Čechů,
do akcií pak jen šest procent. Za zá-
padní Evropou výrazně zaostáváme.
„Podle analyzovaných ohlasů ze so-

ciálních sítí je zřejmé, že občané
v České republicemajímnohemmen-
ší podíl svých volných finančních pro-
středků investován do akcií, než je
tomu na Západě. Důvodem je stále
nízká finanční gramotnost obyvatel
a nedostatečná osvěta v tomto směru.
Subjekt, který se na tomto poli něja-
kým způsobem zviditelní, například
přes různé hry, testy, simulace a kví-
zy, má velkou šanci utrhnout i velkou
část tohoto potenciálního trhu,“ říká
Denemark.
V tomto ohledu by mohly situaci

změnit moderní technologie, které
uživatelům nabídnou jednoduché
ovládání, ověřené zdroje informací
spolu s možností vzdělávat se. „Naše
nová on-line platforma pro obchodo-
vání na kapitálových a peněžních tr-
zích ARBES myTrader umožňuje in-
vestovat jak profesionálům, tak začá-
tečníkům kdykoliv a odkudkoliv. Při-
náší řadu inovativních funkcí, napří-
klad tzv. social trading anebo pokroči-
lou analytiku,“ představuje Dene-
mark novinku. Ostatně z průzkumu
vyplynulo, že zhruba polovina inves-
torů by ráda sledovala stav své investi-
ce on-line, a to nejlépe minimálně
dvakrát měsíčně. PAVEL URBAN

Ukládejte měsíčně do zlata. Uzavřete smlouvu ještě dnes a získáte
populární koloběžku*

Z každé uzavřené smlouvy půjde 100 Kč na Zdravotního klauna.

Volejte +420 255 710 720
nebo přijďte na

www.investice.cz/kolobezka

*Akce běží do vyčerpání zásob.

Přemýšlíte o spoření? Jde to i jinak!
Postarejte se o zlatou budoucnost dětí.

Kolik chceme zhodnocení a na co používáme vydělané peníze?

inzerce

Peníze stále
vkládáme na
spořicí účty



www.metro.cz SERVIS středa 7. října 2015 08

Min. 10
Max. 14

Min. 11
Max. 15

Min. 12
Max. 16

Min. 16
Max. 20

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„ Už se
nemůžu dočkat,

až budeme tankovat
příště.“

DIANA DANKOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-a
,4
-b
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Jaderná puma, kterou
USA svrhly v roce 1945
na japonské město
Hirošima, měla název:
a) Mazlík
b) Tlouštík
c) Chlapeček

2 Kanadský hokejový
útočník, který odehrál
17 sezon za Pittsburgh
Pinguins a letos slaví
50 let, se jmenuje:
a) Wayne Gretzky
b) Mario Lemieux
c) Eric Lindros

3 Nejstarší dochovaná
opera představená ve
Florencii je od
italského skladatele
Jacopa Periho:
a) Euridice
b) Dafne
c) Dráteník

4 První kvantovou teorii
atomu podal dánský
fyzik s Nobelovkou,
narodil se před 130
lety:
a) Bloch
b) Bohr
c) Born

5 Výrobce slavných
koňaků Hennessy byl
Richard Hennessy,
který se narodil v roce:
a) 1624
b) 1724
c) 1824

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,1 °C
Rok výskytu: 2009

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy II
14:45 To je vražda, napsala
15:35 Vraždy na severu
16:20 Soud

Povídka z cyklu Bakaláři
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:50 Evropa dnes
14:15 Zvířata na cestách (1/4)
15:10 Země bakterií
16:00 Klíč
16:30 Vůně cizích krajů
17:20 Království Mustang (3/4)
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:50 ABCD ekologie aneb

Životabudič: Nejlevnější
je energie ušetřená

18:55 Dobrodružství vědy
a techniky

19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 První republika (6)
Seriál (ČR, 2014). Každá
rodina má svoje tajemství.
Premiéra dobového seriálu.
Hrají: J. Vlasák, J. Koleník,
J. Vyorálek, R. Urban,
M. Plánková, V. Nová,
V. Dvořák, P. Kříž a další

21:40 Čtyři v tom 3
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Profil zločinu IV

Krimiseriál (Fr., 2013)
23:25 Kriminálka Paříž

Krimiseriál (Fr., 2011)
00:15 AZ-kvíz
00:40 Máte slovo s M. Jílkovou
01:40 Na stopě
02:10 Dobré ráno
04:40 Romantická Lednice

a Valtice
05:00 Malá farma

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Toskánsko, magická část
Itálie
Synonymum pro krásu,
kulturu a historii v srdci
Apeninského poloostrova

21:00 Na cestě po pobřeží
Bulharska

21:25 Bedekr II
21:55 Zvláštní znamení touha
22:20 Ryba smrdí od hlavy
23:45 Queer: Volání rodu
00:10 Impérium - Mafie

v Atlantic City III (6/12)
01:05 Křesťanský magazín
01:30 Chcete mě?
02:00 Teď královnou jsem já
02:25 Pod plachtou
02:55 Hraje vám... Moravanka

Jana Slabáka
03:25 Teď jsem to konečně já
03:55 Cesty

ČT2

20:15 Přístav (12)
Komediální seriál (ČR,
2015). Chlapi bojkotují
výlet do Prahy do divadla
se ženskými. Místo toho si
uspořádají pivní sportovní
den. Pivoda slíbí, že bude
Ivaně hlídat Markétku, ale
skončí nakonec v hospodě
i s ní. Libuši i Lily zklame
Ouško, protože i on dá
přednost pivnímu dni před
kulturou. Hrají: M. Dejdar,
F. Blažek, V. Hybnerová,
M. Zounar a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Kinobazar
23:50 Show Leoše Mareše
00:50 Hawaii 5-0 III (11)
01:50 Zrozeni k zabíjení? II (5)
02:50 Slunečno, místy vraždy

IV (3)

PRIMA

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Bestie
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 MasterChef Česko
Nejznámější a největší
soutěž amatérských kucha-
řů začíná. Po prvních
castingových kolech bude
několik desítek odvážlivců
poprvé vařit pro přísnou
porotu Miroslava Kalinu,
Marka Fichtnera a Marka
Raditsche

21:40 Doktoři z Počátků (122)
Seriál (ČR, 2015)

23:05 Cellular
Thriller (N/USA, 2004)

00:55 Kriminálka Las Vegas
(23)
Krimiseriál (USA, 2000)

01:45 Novashopping
02:15 Dr. House VI (15)
03:00 Kutil Tim (16)
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (375)

NOVA

20:15 Moto cestou
necestou
Vydejte se na motorce
cestou necestou a objevte
exotické krásy Turecka.
Extrémní výprava českých
celebrit do míst, kam se
normální člověk nedostane
a kde se může přihodit
cokoli

21:25 Teorie velkého třesku II
(18)
Sitcom (USA, 2009)

21:55 Partička
22:45 Cinema Tipy
23:15 Miss březen

Komedie (USA, 2009)
01:10 Partička
01:50 Miss březen

Komedie (USA, 2009)
03:15 Ospalá díra (4)
04:00 Grimm II (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk (1)
13:40 Odložené případy III (15)
14:40 Dr. House VI (15)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (375)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas

(23)
18:25 Ulice (2888)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:15 Hawaii 5-0 IV (19)
13:20 Návrat komisaře Rexe IX

(4)
14:30 Policejní bažanti V (9)

Velké stěhování. Krimi-
seriál (Kan., 2013)

15:25 Loď snů (20)
Rio de Janeiro. Romantic-
ký seriál (N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:40 Top Gear XXII (1)
13:45 Jmenuju se Earl II (17)

Earl slaví narozeniny.
Komed. seriál (USA, 2007)

14:15 Simpsonovi VII (14-16)
15:45 Teorie velkého třesku II

(17)
Setkání s terminátorem.
Sitcom (USA, 2009)

16:15 Futurama IV (2)
16:45 Bořiči mýtů V (13)
17:50 Grimm II (7)

Skřítek v láhvi. Fantasy
seriál (USA, 2012)

18:50 Simpsonovi VII (17-19)

06:00 Pařák
06:05 Ranní fresh
07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Pařák
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák



www.metro.cz SERVIS středa 7. října 2015 09

Vladimír
Cekota

A to vymyslel
proboha kdo?
Nějaký trilobit?

Lubomír
Blažíček

Ne. Vždy jsem si to
ve správním řízení

vyřídil sám.

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Využíváte pojištění proti dopravním pokutám?

inzerce

Některé pracovní záležitosti
budou obzvláště zatuhlé

a vy budete celou pracovní dobu pře-
mýšlet o tom, jak je rozhýbat.

Beran 21/3–20/4
Podáte si s jistým kolegou
ruce na usmířenou, a i když

to ani jeden z vás nemyslí úplně upřím-
ně, oba si upřímně oddechnete.

Váhy 23/9–23/10

Dnes pro vás bude těžké
najít v práci s někým společ-

nou řeč, ale protože jste nápadití, najde-
te jak milé lidi, tak témata.

Rak 22/6–22/7
Bude vás mrzet, že váš nad-
řízený dá v jisté pracovní

záležitosti přednost protistraně a vy se
s tím budete muset spokojit.

Kozoroh 22/12–20/1

Až se bude šéf z legrace vy-
ptávat, co vám má nadělit

pod iremní stromeček, klidně buďte
neskromní, ještě je času dost.

Býk 21/4–21/5
Volte velmi obezřetně, koho
si nakonec vyberete za své-

ho nejbližšího spolupracovníka. Strávíte
spolu totiž dost hodin.

Štír 24/10–22/11

Firemní maskot vám při
dnešku přijde více než sta-

tický a rozhodnete se ho něčím ozvlášt-
nit. Navíc se vám to opravdu vydaří.

Lev 23/7–22/8
Nebudete moci dostat do
hlavy všechna pravidla urči-

té pracovní činnosti, a tak si hned akčně
domluvíte profesní doučování.

Vodnář 21/1–20/2

Pokud budete pověřeni
iremním úklidem a nepře-

jdete do stávky, raději nic nezanedbejte
a vrhněte se do toho pěkně od podlahy.

Blíženci 22/5–21/6
Máte-li ve irmě větší slovo
než ostatní, zkuste zapůso-

bit na kolegy a po zahraničním vzoru
vyrazte chvíli cvičit do parku.

Střelec 23/11–21/12

Ukáže se, že není nad osobní
komunikaci při dojednávání

obchodů. Ta telefonní dnes totiž přinese
hned několik zádrhelů.

Panna 23/8–22/9
Překvapíte dnes svou rodin-
ku svým poněkud nečekaně

brzkým návratem z práce. Nikoliv nepří-
jemně, samozřejmě právě naopak.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

kartářka Anabela

osUDoVÁ CHVÍLE! Kdy do vašeho života
vstoupí pravá láska? Karty to vědí! Zeptejte
se a připravte se na tento okamžik.

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 87DJr a svým dotazem!

Pište SMS ve tvaru 91RDA
a svým dotazem na 904 30 50

Zamilujete
se na podzim?Kyvadlovám

odpoví!

Sloupek

INOVOVAT
(ze sloupku Pavla Maurera na

této straně)

Obnovovat, zavádět něco
nového

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

HOLUBÍ LETKA
Možná že jste o nich již někdy slyšeli. Je to skupina kvazi novi-
nářů, kteří nikdy nic nenapíšou, nosí falešné novinářské prů-
kazy a jsou postrachem všech tiskových konferencí, prezenta-
cí nových výrobků či jiných akcí pro žurnalisty a média, kde je
samozřejmou součástí programu občerstvení! Mám ve svém ar-
chivu pár fotografií, znám jejich obličeje. Někteří zkušení čle-
nové takzvané Holubí letky si pamatují, že moje tiskovky jsou
vždy o jídle a pití, takže nebudou nikterak strádat. Jejich stra-
tegie je docela jednoduchá. Každý den ráno si udělají poradu:
Kde? V kolik hodin se pořádá nějaká akce? Vědí, kde se budou

rozdávat drobné dárky a kde
bude kvalitní závěrečná degusta-
ce. Mají dokonalý itinerář na kaž-
dý den zahrnující snídani, svači-
nu, oběd a brzkou večeři. Členo-
vé Holubí letky nalétávají v hou-
fech, a to tak, že velmi promyšle-
ně. Dokážou projevit nebývalý
zájem o nový model auta, tříma-

jí v ruce tužky a poznámkové bloky, jsou ověšeni nefungující-
mi fotoaparáty, žádají všechny významné i bezvýznamné
účastníky o autogram, prostě dokážou vždy přijít s novým tri-
kem, jak prolomit hradbu organizátorů akce. Kromě toho, že
dokážou hned po skončení úvodních slov střelhbitě vystarto-
vat k rautovým stolům a nabrat si na jeden talíř neuvěřitelné
množství jídla, ti protřelejší mají též igelitové tašky, kam nená-
padně hrnou zbývající rostbíf, pečená kuřátka nebo zákusky.
Běžný novinář, který po tiskovce jen trochu zaváhá, půjde po
tomto náletu do redakce určitě o hladu. Po Holubí letce nezbu-
de nikdy nic. Byl ten sloupek o jídle? Byl, ale o jídle na útěku!
Myslím, že dnes již obávaná letka pochybného novináře Holu-
ba asi neexistuje, ale jsem si jist, že v inovovaném složení ano.
Příživníci se vždycky najdou!

Slovo dneVýrok dne

Michal
Holas

Ne. Lepší jezdit bez
pokut než si platit
nějaké pojištění.

Dopisy a vzkazy

Proč Krnáčová
odvolává
ředitele DP?
Absolutně nechápu nápad
primátorky Krnáčové od-
volat generálního ředitele
Dopravního podniku Pra-
ha pana Ďuriše. O tomto
panu řediteli s velkým P
je známo, že jeho srdce
bije pro městskou hro-
madnou dopravu. Patrně
právě proto musí být zlik-
vidován. Tito milovníci
své profese jsou totiž tr-
nem v oku „novým“ li-
dem. Těžko se totiž mani-
pulují, aby podnik restruk-
turalizovali (rozuměj likvi-
dovali). Jak chápat nápad
nasadit na místo generál-
ního ředitele cizince, kte-
rý se v pražské problemati-
ce nevyzná a o Praze ví
pouze, že se jí říká „zla-
tá“? Ano, Praha je vskut-
ku zlatá, jmenuje se nový
ředitel a dostane pak pro
neschopnost zlatý padák.
Jeden „cizinec“ již v Praze
před lety (v sedmdesátých
letech 20. století) pracoval
a nechal po sobě rozvráce-
nou síť tramvají a zruše-
nou trolejbusovou dopra-
vu. Ale ona paní primátor-
ka také není z Prahy...

MARTIN KUBÍK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Členové Holubí letky
nalétávají v houfech,
a to tak, že velmi
promyšleně.

„Do Pekingu už
nikdy. Kašlal jsem

a zvracel.“
MARTIN KLIŽAN, SLOVENSKÝ

TENISTA
Že smog v Pekingu není žádný
med, může potvrdit i slovenský
tenista Kližan. Po půlhodině

zápasu s Fabiem Fogninim začal
extrémně kašlat, a když dohrál,

dokonce se pozvracel.



www.metro.cz JOB středa 7. října 2015 10

Na obživu to vysta-
čí jen málokomu.

Překládat zahraniční literatu-
ru do českého jazyka nebývá
vždy jednoduchým úkolem.
Profesionálům, kteří se touto
činností zabývají, zabere pře-
klad jedné knihymnohdy i ně-
kolik měsíců. I přes nároč-
nost této profese jsou však tu-
zemští překladatelé ve srovná-
ní s těmi z ostatních zemí Ev-
ropské unie jedni z nejhůře
placených.

„Často překládáme vedle
své pedagogické činnosti
nebo zpracovávání užitko-
vých textů,“ uvedla předsed-
kyně Obce překladatelů Hana
Linhartová. Stát sice literární
překlad finančně podporuje,
podle předsedkyně však nedo-
statečně. „Tyto finanční pro-
středky neznamenají podpo-
ru či navýšení honoráře pro
překladatele, jsou to vesměs

dotace pro nakladatele, které
umožní, aby dílo vyšlo,“ vy-
světluje Linhartová.

V praxi však jde pouze o níz-
ké částky, které podle Linhar-
tové nesnesou srovnání se

státní podporou České kine-
matografie, jež je podle názo-
ru mnoha filmařů rovněž ne-
dostatečná. „O její opulentní
podpoře státem si literatura
může nechat jen zdát,“ srov-

nává Linhartová. Stát poskytu-
je ročně několika překladate-
lům stipendium, formou
grantů podporuje překlady
české literatury do jiných ja-
zyků, nakladatelům přispívá

i na konkrétní projekty pře-
kladů do češtiny.

Obecně je překlad, respekti-
ve jeho ohodnocení, podle
Linhartové stále podceněn.
Tuto skutečnost prý potvrzu-
je také fakt, že před pár dny
padl pod stůl návrh na zvýše-
ní stagnujících znaleckýchho-
norářů. Podle překladatele
a vysokoškolského profesora
Daniela Soukupa je otázka
uživení se překladem dána
především tím, o jaký typ jde.
„Technickými překlady simů-
žete slušně vydělat. Poptávka
po nich i jejich cena se řídí
klasickými zákony trhu,“ vy-
světluje Soukup. „U beletrie
to tak nefunguje, a ani nemů-
že. Autor ji dokonce překládá
zdarma, jen pro svou radost.
Cena za překlad beletrie se bo-
hužel neřídí jeho kvalitou,“
dodává Soukup.

Sabatikl je v podstatě tvůrčí
volno. Vezmete si ho, když si
potřebujete načas „vyčistit“
hlavu, když na sobě chcete
pracovat, načerpat nové síly
a nápady. Zatím je to v Česku
nekonvenční personalistický
nástroj, ale jeho obliba roste.
Petr Lacina má svou práci

rád. Pracuje v mezinárodní
korporaci na vysokémanažer-
ské pozici. Přesto stále více
toužil vrátit se do let, kdy
měl víc času a trénoval dět-
ské fotbalovémužstvo. Jedno-
ho dne se odhodlal a řekl
o svém snu personální ředitel-

ce firmy. Čekalo ho překvape-
ní: zaměstnavatel mu nabídl
rok neplaceného volna s ga-
rancí udržení jeho pozice.
„Takový přístup jsem neče-

kal. V první chvíli jsem si
říkal, že jsem to asi přepískl
a že mi za pár měsíců pošlou
zprávu, že už omě nemají zá-
jem,“ vzpomíná Petr Lacina.
To se ale nestalo. „Během
toho roku jsem si dodělal
II. trenérskou třídu, pomohl
klubu s účetnictvím, vytvořil
s rodiči malých kluků nový
fanklub, staral jsem se o face-
bookové stránky, a dokonce

se mi podařilo získat pro
klub nového sponzora na dal-
ší tři roky,“ vyjmenovává Laci-
na. Ač za ten rok Petr utratil
značnou část svých úspor,
svého rozhodnutí a zkušenos-

ti nelituje. Do práce se vrátil
s novým elánem a nápady.
Placené či neplacené volno
nabízí svým zaměstnancům
stále více firem v zahraničí.
Sabatikl se tak dostává do

nabídky benefitů i v někte-
rých firmách působících
v Česku. Personalisté vědí, že
nábor nového seniorního za-
městnance a jeho zaškolení
je po finanční i časové strán-
ce mnohem náročnější než
časově omezené propuštění
člověka, který si chce splnit
nějaký krátkodobější sen
nebo si jen na chvíli od práce

odpočinout. Některé zdroje
uvádějí, že až jednou tolik.
Sabatikl je ideální zejména

pro pracovní pozice s časově
ohraničenými úkoly. Známěj-
ší nástroj je to ale v oborech,
kde hrozí rychlejší vyhoření.
A pak také ve firmách, které
cílí na mladé top talenty, pro
které je v současné době hlav-
ní prioritou při hledání nové-
ho zaměstnání možnost rov-
nováhy mezi pracovním
a soukromým životem. Firmy
nabízející sabatikl jsou totiž
vnímány jakomoderní a dob-
ří zaměstnavatelé. iDNES.cz

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

ZDRAV., SOC. SLUŽBY, FARMACIE

PŘIJMEME OSOBNÍ ASISTENTY! Společnost
Fosa přijme do soc. služby osobní
asistence pro dospělé lidi s mentálním
postižením pracovníky v sociálních
službách.Práce na DPČ, pružná pracovní
doba, zaškolení a průběžná podpora.
Podmínkou SŠ s maturitou. Nástup ihned.
Tel: 775 350 117, silleova@fosaops.org
(ref. č.: F8782496)

STÁTNÍ, VEŘEJNÁ SPRÁVA

ÚMČ Praha 18 vypisuje výběrové řízení na
pozici "Samostatný/á odborný/á
referent/ka živnostenského odboru" Celé
znění výběrového řízení najdete na našich
webových stránkách www.letnany.cz.
Denisa Liptáková, tel: 284 028 114, email:
denisa.liptakova@letnany.cz (ref. č.:
656E6330)

MÉDIA, POLYGRAFIE

Pracovníci konečné úpravy tisku a vazači
knih VOLTEN s.r.o., - Minimální vzdělání:
Základní + praktická škola (ref. č.:
C97DD8DC)

Pracovníci polygrafie ARTXPRESS s.r.o., -
Minimální vzdělání: Střední odborné
(vyučen) (ref. č.: C0EEE5DA)

Pracovníci konečné úpravy tisku a vazači
knih dot. DesignStudio, spol. s r.o., -
Minimální vzdělání: Střední nebo střední
odborné bez maturity a bez vyučení (ref. č.:
25A41059)

Pracovníci polygrafie GRAFOBAL BOHEMIA
s.r.o., - Minimální vzdělání: ÚSO s
maturitou (bez vyučení) (ref. č.: 48C2CC67)

Tiskaři GRAFOBAL BOHEMIA s.r.o., -
Minimální vzdělání: Střední odborné
(vyučen) (ref. č.: A275B8E5)

Pracovníci přípravy tisku GRAFOBAL
BOHEMIA s.r.o., - Minimální vzdělání:
Střední odborné (vyučen) (ref. č.:
31A2097D)

Pracovníci konečné úpravy tisku a vazači
knih REPRONIS s.r.o., - Minimální vzdělání:
Střední odborné (vyučen) (ref. č.:
607630D0)

Pracovníci konečné úpravy tisku a vazači
knih Tiskárna v Dubí s.r.o., - Minimální
vzdělání: Střední odborné (vyučen) (ref. č.:
695A4AE9)

Tiskaři REPRONIS s.r.o., - Minimální
vzdělání: Základní + praktická škola (ref. č.:
607FAD2A)

inzerce

Platy překladatelů

50
Tolik procent honoráře obvyk-
le dostane překladatel při
odevzdání rukopisu. Druhou
část až po vydání knihy, což
je někdy i rok poté. Naklada-
telé také mnohdy žádají od
překladatele poskytnutí stále
širších práv, třeba na dvacet
let až nadosmrti místo dopo-
ručovaných tří až pěti let, na
vyšší počet výtisků – až na sto
tisíc namísto dvou až pěti ti-
síc, na možnost šířit dílo
nejen knižně, ale i na CD či in-
ternetu, to vše za stejný hono-
rář. Do smlouvy si můžou pro-
sadit penále za každý den
prodlení v dodání rukopisu.

Překladatelé to u nás nemají jednoduché. PROFIMEDIA.CZ

Půlroku i více

6
Sabatikl trvá nejčastěji šest
až dvanáct měsíců. Může být
ale i delší, záleží na domluvě
se zaměstnavatelem.

Čeští překladatelé beletrie
mají nejnižší honoráře v EU

Práce vás nebaví? Zkuste sabatikl



www.metro.cz SPORT středa 7. října 2015 1 1

Ve Vysokých
Tatrách se natáčí
nový film.

Kajakář, mistr světa a stříbr-
ný medailista z olympiády
v Londýně, Vavřinec Hradi-
lek jemezi českými sportovci
výjimkou. Zahraje si totiž
hlavní roli horolezce Josky
v česko-slovenském kopro-
dukčním filmu Tenkrát
v ráji. Předlohou scénáře byl
román spisovatele, scenáris-
ty a producenta Josefa Urba-
na. Volně vypráví příběh dra-
matického osudu českého ho-
rolezce Josefa Smítky a jeho
druhů, popravených nacisty
v dubnu 1945 v Terezíně.

„ Film s horolezeckou tema-
tikou chybí v historii české ki-
nematografie už více než

25 let. Možná i proto, že jde
o technicky velmi složité na-
táčení, vyžadující ojedinělé
výkony a dokonalou přípravu
nejen herců, ale prakticky
všech členů štábu. Děj naše-
ho historického dobrodruž-
ného dramatu se odehrává

v průběhu sedmi let. Obsahu-
je řadu náročných lezeckých
obrazů i jedinečné letecké
scenerie Českého ráje. Velké
komparzní scény budeme na-
táčet v Praze a originální
v české kinematografii bude
také scéna související s bom-

bardováním Prahy v průběhu
války, která v příběhu legen-
dárního horolezce hraje vý-
znamnou roli. Myslím, že se
diváci mají opravdu na co tě-
šit,“ říká výkonný producent
společnosti DP Film Stanislav
Schneeweis. SIM

Filmový debut

Pro Vavřince Hradilka je jeho
překvapivé filmové obsazení
hereckým debutem. Premiéra
filmu má být v květnu 2016.

● V dalších rolích uvidíme
Vicu Kerekeš, Petra Šmída,
Jana Budaře, Miroslava Etzle-
ra, Ondřeje Havelku a další.

● Původní symfonickou hud-
bu k příběhu píše česká pís-
ničkářka Radůza. Ta složila
i filmové písně Tenkrát
v ráji, Skalák a Grétka.

Kajakář Vavřinec Hradilek (vpravo) v roli Josky DP FILM

Zprávy krátce

Tenkrát odchází
U hokejistů Komety
Brno skončil útočník
Petr Tenkrát, který byl
v týmu jen na zkoušce.

Třikrát nepojede
Motocyklový jezdec Ka-
rel Abraham vynechá ze
zdravotních důvodů tři
říjnové závody MS. SIM

Finance - nabídka
• Nabízíme úvěry zajištěné ne-
movitostí s odkladem splátek .
Individuální přístup ke každé
žádosti, vysoké % schválení.
METROPOL FINANCE Tel.
60249075871585

Práce - nabídka
• ALMAX WORK, družstvo.
Hledáme pracovníky: Formíři,
Jádraři - vyučen s praxí min. 2
roky; slušné a pracovité lidi na
pozici úklid pokojů. Práce v
Mar. Lázních. Nabízíme trvalý
pracovní poměr + příspěvky.
Typ pracovního vztahu: Pra-
covní smlouva. Pracovní po-
měr: Plný úvazek. 773921592,
77792158771516

• Bezpečnostní pracovník/ce
- Brno. Poctivá práce za 90
Kč/hod. 800 111 112,
nabor@m2c.eu60095

• Skladníka přijme obch. fir-
ma z Brna. Požadujeme preciz-
nost, samostatnost, výborný
zdravotní stav, řidičák B/VZV.
T. 723275182,
personal@keraservis.cz60383

• Skladníky/pickery/manipu-

lanty hledáme do našich skla-
dů (obuv, oděvy, kosmetika) v
Pohořelicích cca 20 km od
Brna. PŘÍSPĚVEK doprava
100,-/den, týdenní vyplácení.
Výborná dostupnost z Brna.
80,- čist/hod. Pro ženy i muže.
Tel: 721697016 nebo
brigadnici@wellpack.cz více
info www.wellpack.cz 60570

• Brigáda balení oděvů a elek-
troniky, pomocné práce ve vý-
robě a úklidy. Týdenní výplaty
65-120 Kč/h. NABRIGADU.CZ
Tábor 526/46d, Brno, Tel
60588558871466

• Potřebuji to denně! Zavolej
na mob.: 724 830 977!
• HAMBATÉ LOLITKY! Napiš si
o jejich odvážné intimní foteč-
ky! Pošli SMS ve tvaru 67RSH a
text na 909 15 50
• Vdávat se mladá byla chyba.
Přišla jsem o tolik věcí! Jednou
z nich je i nezávazný sex! Vyna-
hradíš mi to? Janča 33. Vytoč
909 90 99 25 nebo napiš SMS
na číslo 909 15 40 s kódem
26FPV a tvůj text!
• Věk nezapřu, ale stejné je to
s tím, co umím. Přesvědč se,
že i v důchodu ti budu v po-
steli stačit! Vlasta 65. Kontakt:
909 801 801 kód KBJ67

• Zaneprázdněná Mirka 38.
Úspěch si vyžádal spoustu
obětí, jednou z nich byl osobní
život.Najde semuž, kterýmě
nebude chtít pouze využít,
ale dokáže uspokojit mé tou-
hy? Volej 909 80 50 40 nebo
mi pošli SMS na číslo 909 15 45
s kódem 67FZX a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

V tuto roční dobu začíná-
me být nemocní. Někdo
z rodiny vždycky„zatáhne“
domů nějaký bacil a pak si
ho pěkně předáváme. Exis-
tuje nějaká prevence?

Existuje celá řada postu-
pů, jak se bránit proti virózám,
nicméně preferuji zkušenosti
italského pediatra prof. Dr. Bri-
ga, jak je prezentoval nedávno
na konferenci v Praze. Jedná se
o preventivní užívání přípravku
Prevapis, který obsahuje ne-
alergenní propolis E.P.I.D., jejž
italští pediatři označují jako
přírodní antibiotikum, které
mění organismus v „nedobyt-
nou pevnost“. Faktem je, že
včely mají díky propolisu úl bez
choroboplodných zárodků. Do-
poručuji 1 lžičku sirupu (nebo 1
sáček) denně, a to od října dlou-
hodobě (minimálně po dobu
2–3 měsíců) dětem i dospělým.

Do kombinace je vhodné
užívat preventivně probiotika
Eubiomed ve formě minitabu-
lek kvalitní čokolády, jež mají
schopnost vyladit střevní mi-
kroflóru na fyziologickou úro-
veň a zároveň normalizovat
nedostatečnou střevní imuni-
tu. Jak prof. Brigo říká, ve stře-
vech je 70 % naší imunity. Stačí
1 minitabulka týdně, neboť
tato probiotika mají unikátní
schopnost dlouhodobě přeží-
vat v trávicím traktu, protože
vykazují mimořádnou přilna-
vost k buňkám střeva.

K uvedeným přípravkům
je ideální přidat přípravek
Gunaprevac v oblíbeném dáv-
kování 1 dóza pelet 1x týdně.
Daná kombinace stimuluje
sníženou imunitu, chrání sliz-
nice před vstupem virů a bak-
terií do organismu, zahrnuje
účinnou prevenci viróz včetně
chřipky a ochranu před ná-
slednými bakteriálními kom-
plikacemi, jako je např. zánět
středního ucha a bronchitida.
Zmíněné přípravky jsou k do-
stání v každé lékárně ane-
bo na internetové lékárně
www.samoleceni.cz.

MONGOLSKÉ, TIBETSKÉ,
JAPONSKÉ, INDICKÉ OBRAZY

i jiné starožitnosti z těchto zemí
koupí sběratel
T: 776 358 865

ČÍNSKÉ

Číslo dne

41
Hodně draho přišel kanadské-
ho útočníka Raffiho Torrese
ze San Jose hrubý faul, jehož
se dopustil v posledním pří-
pravném utkání Sharks na no-
vou sezonu NHL proti Anahei-
mu. Za nešetrný zákrok na
hlavu švédského forvarda Ja-
koba Silfverberga mu vedení
soutěže vyměřilo zákaz star-
tů v rekordních 41 zápasech.

Popřál jim štěstí ve Francii
Premiér Bohuslav Sobotka v pražské Kramářově vile při-
jal fotbalový národní tým, který s předstihem postoupil
na evropský šampionát do Francie v příštím roce. Šéf
vlády hráčům poděkoval za velký úspěch a jako fanoušek
věří, že se jim bude dařit i na závěrečném turnaji. ČTK

Intimní

Kajakář Hradilek čelí
výzvě. Hraje horolezce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Starožitnosti - poptávka]

inzerce



+
+
+
+
+

+
+
+
+

Hodně výkonu
za málo peněz

Profesionál
každým
coulem

Počítačová sestava vhodná i na hraní novějších her
Čtyřjádrový procesor AMDA10-7800, RAM 8GB
Grafická karta NVIDIA GeForce GTX 745 4 GB
Rychlý a velký hybridní disk 2 TB + 16 GB
Windows 8.1 + zdarma upgrade naWindows 10

15,6“ antireflexní displej s Full HD rozlišením
Procesor Intel® Core™ i5-5200U, RAM 4 GB
SSD 128 GB, čtečka otisků, HDMI
Windows 7 Professional / Windows 8.1 Pro + zdarma upgrade naWindows 10

HP Pavilion 500-303nc
HP ProBook 450 G2

HP Envy 15-u200nc x360 Natural Silver
+
+
+
+
+

Všichni vám
ho budou
závidět

Moderní zařízení 2 v 1 s překlopitelným displejem
15,6“ dotykový IPS displej (1 920 × 1 080)
Procesor Intel® Core™ i5-5200U, RAM 8 GB
SSD 256 GB, podsvícená klávesnice, Beats Audio
Windows 8.1 + zdarma upgrade na Windows 10

kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 7. 10. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány do vyčerpání zásob.

HP Pavilion 15-ab081nc Sunset Red HP 260 G1

HP Pavilion 13-a151nc x360 Natural Silver

+
+
+
+
+

Notebook se čtyřjádrem AMD A8-7410
15,6“ antireflexní displej (1 920 × 1 080)
Grafická karta AMD Radeon R7 M360 2GB
Audio B & O, disk 500 GB, RAM 4 GB, DVD
Windows 8.1 + zdarma upgrade na Windows 10

+
+
+
+
+

+
+
+
+
+

Mašina
s Full HD
displejem

Plně vybavený PC miniaturních rozměrů
Procesor Intel® Celeron®, RAM 2 GB
Rychlý SSD disk 32 GB, USB 3.0
Klávesnice + myš v balení
Windows 8.1 with Bing + zdarma upgrade na Windows 10

Multidotykový tablet PC s otočným displejem
Čtyřjádrový procesor AMD, RAM 4 GB
Grafická karta AMD Radeon R5
13,3“ displej (1 366 × 768), hybridní disk 500+8 GB
Windows 8.1 + zdarma upgrade na Windows 10

objednací kódy: HPCN0003c5

HPCN0003c6

Malý,
ale šikovný

Notebook
i tablet
v jednom

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

Získejte Windows 10
zdarma se zakoupeným
zařízením.
Více informací hp.com/go/windows10upgrade

objednací kód: HPCD0004n

16 990,-

14 990,-

objednací kód: HPCN1012u4l3

14 490,-

13 990,-

objednací kód: HPCN5003g

22 590,-

19 990,-

Ho

JEN DO 11. 10.

víc
en

aw
ww

.al
za

.cz

objednací kód: HPBN1056p9e

20 790,-

19 990,-

Replikátor
portů HP
ZDARMA

ov

6 490,-

4 590,-
objednací kód: HPBD1003d3

-29 %

av
Mu ov 13 990,-


